SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 246/GR/UFFS/2022

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 18/GR/UFFS/2022 SELEÇÃO DE SUBPROJETOS

CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA INFRAESTRUTURA DE

PESQUISA EM ÁREAS PRIORITÁRIAS PROINFRA 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público o Resultado Final do EDITAL Nº 18/GR/UFFS/2022, Seleção de Subprojetos -

Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA - Infraestrutura de Pesquisa em Áreas

Prioritárias - PROINFRA 2021.

1 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
1.1 As propostas selecionadas estão classificadas de acordo com o previsto no Item 6 do

EDITAL Nº 18/GR/UFFS/2022 e a após análise do pedido de reconsideração da Coordenadora

do Projeto de Registro PES-2022-0009, realizada pela Comissão de Avaliação, constituída pela

PORTARIA Nº 2087/GR/UFFS/2022 e PORTARIA Nº 2088/GR/UFFS/2022 que designou seus

membros, decidiu-se por selecionar para compor a Proposta Institucional à Chamada Pública

MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA - Infraestrutura De Pesquisa Em Áreas Prioritárias -

PROINFRA 2021 as seguintes propostas de subprojeto em ordem decrescente de pontuação:

a) Propostas selecionadas:

Ordem
Nome do

Proponente

Registro no

sistema Prisma
Título do Projeto Valor Solicitado

Pontuação (PD)

da proposta

1º

Margarete

Dulce

Bagatini

PES-2022-

0009

Melhoria da Infraestrutura do Núcleo de

Pesquisas Sobre o Uso de Fitoterápicos e

Nutracêuticos e Suas Aplicações

R$ 2.494.574,70 10.586,65

2º
Eduardo

Pavan Korf

PES-2022-

0008

Melhoria da Infraestrutura de Pesquisa para

Produção Agrícola Sustentável do Norte do Rio

Grande do Sul e Oeste de Santa Catarina -

Proagro

R$ 2.498.835,27 9.781,90

Total Solicitado R$ 4.993.409,97

b) Proposta não-selecionada:
Registro no sistema Prisma Título do Projeto Pontuação

PES-2022-0010 Central de Análise do Campus Realeza 4.350,65

2 Os pareceres referentes às solicitações de reconsideração recebidas serão disponibilizadas no

Sistema PRISMA a partir do dia 14/03/2022.

3 As solicitações de ajustes das propostas, emitidas pela Comissão de Avaliação serão anexadas

ao PRISMA, para que possam serem atendidas.

4 Os proponentes dos subprojetos selecionados, deverão estar à disposição da Diretoria de

Pesquisa - DPE/PROPEPG para elaboração da proposta institucional, a qual será realizada na

data de 15/03/2022, na sala 310 do Prédio da Biblioteca do Campus Chapecó.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0018
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0018
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2087
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2088

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

5 Cabe à DPE prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 11 de março de 2022.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor